
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  866  DEL  21/11/2019

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA PER  L'EFFETTUAZIONE  DI  CORSI  DI  AGGIORNAMENTO  E 
FORMAZIONE ANTINCENDIO AL PERSONALE DIPENDENTE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019 e con decreto del Presidente 
n.218 del 07/10/2019,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 ed è stata 
affidata  ai  dirigenti  responsabili dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamati:

• l'art.18 del D.lgs n. 81 del 09/04/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di 
lavoro”  che  prevede  siano  designati  dal  datore  di  lavoro  i  dipendenti  incaricati  
dell'attuazione delle  misure  di  prevenzione incendi,  lotta  antincendio e  gestione 
delle emergenze;

• il Decreto Ministeriale 10 marzo 1998 che ha fissato, in relazione al livello di rischio 
dell'attività,  i  contenuti  minimi  e  le  caratteristiche  dei  corsi  di  formazione  a  cui 
devono partecipare gli addetti per lo svolgimento dell'incarico sopra indicato;

• l'art.37 del D.lgs n.81 del 09/04/2008 che ha previsto che la formazione suddetta 
sia periodicamente ripetuta, pur non specificando la cadenza con cui deve essere 
praticata;

• le successive note e circolari del Ministero dell'Interno - Dipartimento dei Vigili del  
Fuoco, da ultimo la nota n.1014 del 26/01/2012 della Direzione Regionale VV.FF 
dell'Emilia Romagna, che ha specificato programmi, contenuti e durata dei corsi e 
la cadenza dell'aggiornamento;

Considerato che:

• è ormai  necessario procedere all'aggiornamento del  personale individuato come 
addetto nelle diverse sedi dell'Ente, ed ad una verifica della copertura di tutte le 
sedi;

• l'aggiornamento avrà i contenuti previsti per una tipologia di rischio medio e dovrà 
prevedere una prova di spegnimento;

Preso atto che:

• per  l'individuazione dell'operatore  economico in  grado di  fornire  il  servizio,  si  è 
preventivamente verificato che nell'ambito del programma denominato “Acquisti in 
rete della PA”,  attuato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, attraverso la 
gestione  di  Consip  SPA,  è  presente  la  Convenzione  denominata  “  Gestione 
Integrata  Sicurezza  ed.4  “,  Codice  Articolo  Fornitore  CDF-OAE-L4,  ma  che  la 
Convenzione suddetta risulta momentaneamente sospesa;

• la fornitura del servizio in oggetto riguarda prestazioni di modica entità, la cui spesa 
rientra nei  limiti  degli  affidamenti  diretti,  sia ai  sensi  dell'art.36 c.2 l.a)  del  D.lgs 

Determinazione N. 866 del 21/11/2019 
pag. 2/5



n.50/2016, che dell'art.11 Regolamento interno per la disciplina dei contratti;

Ritenuto:

• che l'individuazione del contraente possa avvenire con affidamento diretto mediante 
indagine di mercato da rivolgere ad operatori del settore, garantendo l'effettuazione 
del principio di  rotazione dei fornitori  per la categoria merceologica contenente i 
servizi richiesti;

• che i servizi in oggetto debbano rispondere a caratteristiche e contenuti disciplinati 
dalla normativa e pertanto non debbono essere oggetto di valutazioni discrezionali;

Atteso che:

• a seguito dell'indagine di mercato condotta presso Aziende specializzate del settore 
con lettera prot. n. 29129 del 31/10/2019, è stato individuato il fornitore idoneo nella 
ditta Ambiente Lavoro Salute Srl, con sede in Via Cecati n.13/B a Reggio Emilia;

• è stato acquisito il  Durc on-line della suddetta Azienda, che risulta valido fino al 
giorno 08/03/2020;

• è stato acquisito il CIG: ZAE2AA8059

• il fornitore possiede i requisiti richiesti e quanto offerto risponde all'interesse ed alle 
richieste dell'Ente, comprendendo anche una miglioria;

• il prezzo proposto risulta congruo ed ammonta complessivamente ad € 1620,00 IVA 
esente;

• la spesa è da imputare alla Missione 01 Programma 10 Codice del Piano dei Conti  
Integrato 1030204004 al Cap 581 del PEG 2019;

Dato atto che:

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G50G2  “  Gestione  giuridica, 
amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse umane”  del  PEG 
2019;

DETERMINA

• di autorizzare, per tutto quanto esposto in premessa, l'acquisizione del  servizio 
formativo di aggiornamento e formazione dei dipendenti incaricati dell'attuazione 
delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze 
nelle varie sedi dell'Ente; 

Determinazione N. 866 del 21/11/2019 
pag. 3/5



• di individuare il contraente nella ditta Ambiente Lavoro Salute Srl, con sede in Via 
Cecati  n.13/B a Reggio Emilia,  a seguito di  indagine di  mercato attuata presso 
operatori economici di settore, garantendo l'effettuazione del principio di rotazione 
dei fornitori per la categoria merceologica contenente i servizi richiesti;

• di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 c.2 l.a) del D.lgs n.50/2016 e 
dell'art.11 del Regolamento interno per la disciplina dei contratti;

• di attestare la congruità del prezzo, pari ad € 1620,00 IVA esente, da imputarsi alla 
Missione 01 Programma 10 Codice del Piano dei Conti Integrato 103024004 al 
Cap. 581 del PEG 2019;

• di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs n.267/2000, quanto segue:

◦ che  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  adempiere  alla 
normativa di sicurezza di cui all'art.18 del D.lgs n.81 del 09/04/2008;

◦ che  l'oggetto  del  contratto  è  l'acquisizione  del  servizio  di  aggiornamento  e 
formazione  in  materia  di  antincendio  del  personale  addetto  alle  squadre  di  
emergenza;

◦ che il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto;

• di dare atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all'art.147bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• di  dare atto,  altresì,  che l'attività è prevista all'obiettivo di  gestione R01G5OG2 
“Gestione giuridica, amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse 
umane” del PEG 2019.

Determinazione N. 866 del 21/11/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/11/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 866 del 21/11/2019 
pag. 5/5


